
 

 

 
 
 

C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 75 DEL 31.12.2024 
 
OGGETTO: SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DI 

CUI ALL’ART. 15 del D. Lgs. 36/2023. 

IL RESPONSABILE 
  
 

VISTO il decreto legislativo n. 36 del 2023 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO in particolare l’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modifiche e integrazioni; 
 
RICHIAMATO il Decreto n. 21 del 02 dicembre 2024 del Sindaco del Comune di Castro (BG) recante 
“Nomina del Sig. Zubani Santo Fiorino, Vicesindaco, quale responsabile delle aree amministrativa, tecnica 
e del personale; 
 
PRESO ATTO che a decorrere dalla data del 21 dicembre 2024 il ruolo di responsabile dell’Area tecnica 
è ricoperto dal Sig. Zubani Santo Fiorino, in virtù del termine dell’incarico assegnato al Dott. Matteo Tonsi, 
segretario Comunale presso il Comune di Castro (BG); 
 
RILEVATA pertanto la necessità di provvedere alla sostituzione del Responsabile Unico del 
Procedimento dei lavori pubblici attualmente in corso, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VERIFICATO che il Sig. Zubani Santo Fiorino, Vicesindaco, non si trova in situazione di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 

 
con la presente 
 

DETERMINA 
 

1) di nominare il Sig. Zubani Santo Fiorino, Vicesindaco del Comune di Castro (BG), Responsabile Unico 
del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 per le ragioni evidenziate in premessa, per il 
lavoro pubblico di “RINATURALIZZAZIONE DELLA FOCE DEL TORRENTE BORLEZZA.”; 

 



 

 

2) di disporre la trasmissione del presente decreto, per opportuna conoscenza, al Sig. Zubani Santo 
Fiorino; 
 

3) di disporre l’aggiornamento del nominativo del Responsabile Unico del Procedimento all’interno dei 
portali istituzionali Regionali e Nazionali utilizzati per il rispetto degli adempimenti informativi di legge 
ed obblighi di comunicazione; 

 
4) di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Bergamo, al quale 
è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
5) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Castro 

per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi 
dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Sig. Santo Fiorino Zubani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo che 
copia della presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni a 
partire da oggi 6.3.2025 
 
 
                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                        F.to Sig.ra Patrizia Carizzoni 
 
 
                                             


